
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О прогнозе социально-экономического развития Тарского городского 
поселения на 2025 год и на плановый период до 2027 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области, Администрация Тарского городского поселения постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области на 
2025 год и на плановый период до 2027 годы (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном 
вестнике Тарского городского поселения».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/  ноября 2024 года № Ш
г. Тара

И. А. Горбановский



Приложение № 1 
к постановлению Администрации Тарского 

городского поселения от £/ / /  ЯО№  г. №

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Тарского городского поселения Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской

области на 2025 и на плановый период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза
Показатели Единица

измерения
Отчет Оценка
2023
год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Инвестиции в основной капитал без 
субъектов малого предпринимательства 
(в ценах соответствующих лет)

млн. рублей

67,3 71,7 172,3 175,4 75,6 79,8 78,1 82,0
в сопоставимых ценах в процентах к 

предыдущему 
году 105,8 106,5 240,3 244,6 43,9 45,5 103,3 102,8

Обрабатывающие производства (в ценах 
соответствующих лет)

млн. рублей
3,7 4,2 4Д 4,8 4,7 5,9 4,9 6,0

индекс производства (в сопоставимых 
ценах)

в процентах к 
предыдущему 
году 102,6 113,5 97,6 114,3 114,6 122,9 104,3 101,7

Производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды

млн.рублей
46,2 43,3 42,1 43,5 42,7 43,7 43,3 44,6

индекс промышленного 
производства (в сопоставимых ценах)

в процентах к 
предыдущему 
году 96,2 93,7 97,2 100,5 101,4 100,4 101,5 102,0

Ввод в эксплуатацию жилых домов

тыс. кв. м
общей
площади 6,29 3,49 4,5 5,8 4,7 5,6 4,9 6,0
в процентах к 
предыдущему 
году 108,0 55,0 129,0 166,0 104,0 96,6 104,2 107,0

Количество зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей

Единиц 427 420 415 423 420 425 418 430
В процентах к 
предыдущему 
году 97,71 98,0 99,0 101,1 100,0 100,0 98,0 101,0



Оборот розничной торговли (в ценах 
соответствующих лет)

млн.рублей
132,9 137,9 142,7 145,8 146,6 152,8 151,6 162,1

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году 110,9 103,8 103,5 105,7 102,7 104,8 103,4 106,1

Объём платных услуг населению (в 
ценах соответствующих лет)

млн.рублей
34,98 35,1 35,8 36,0 36,4 36,9 37,6 38,4

в сопоставимых ценах в процентах к 
предыдущему 
году 103,5 100,5 102,1 102,6 101,7 102,5 103,3 104,2

Денежные доходы в среднем на душу 
населения

рублей в месяц 17590 18762 19756 20300,5 20487 21620 21142 23155
в процентах к 
предыдущему 
году 108,1 106,7 105,3 108,2 103,7 106,5 103,2 107,1

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата

рублей 40170 43670 458973 46596 48421 49438 51375 53047
в процентах к 
предыдущему 
году 109,7 108,7 105,1 106,7 105,5 106,1 106,1 107,3

Фонд начисленной заработной платы 
работников

млн.рублей
1951,2 1955,4 1955,2 1957,3 1957,8 1961,9 1958,9 1965,6

Величина прожиточного минимума в 
расчете на душу населения

рублей в месяц
13195 13723 15428 15428 15998 16122 16702 16767

Численность населения (среднегодовая) тыс. человек 27,15 28,24 27,3 28,2 27,0 28,3 26,9 28,2
Численность занятых в экономике 
(среднегодовая)

тыс. человек
16,8 16,8 16,0 16,7 15,8 16,9 15,5 16,8

Уровень зарегистрированной 
безработицы

в % к
экономически
активному
населению 0,9 0,9 1,0 и 1,0 1,1 1,0 1Д



Раздел 2. Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Тарского городского поселения муниципального района Омской области 
на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области (далее — городское поселение) на 2025 год 
и на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

- прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов;

- прогноза социально-экономического развития Омской области на 2025 год и период 
до 2027 года;

- тенденций социально-экономического развития Омской области, Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района за предшествующие годы и анализа 
фактически складывающейся ситуации в текущем году;

- прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на 
территории городского поселения, на очередной финансовый год и плановый период.

Показатели прогноза рассчитаны исходя из необходимости выполнения задач, 
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года», Общенациональным планом действий, обеспечивающих 
восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные 
структурные изменения, Стратегией социально-экономического развития Тарского 
муниципального района Омской области до 2030 года, утвержденной постановлением 
Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 582, 
ориентированы на достижение целевых индикаторов муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области.

Корректировка основных параметров прогноза на 2025 -  2027 годы по сравнению с 
показателями прогноза социально-экономического развития Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области на 2024 год и на период до 2027 года, 
утвержденного постановлением Администрации Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области от 30.10.2023 № 792 обусловлена процессами, 
происходящими в экономике и социальной сфере под влиянием складывающейся 
макроэкономической и политической ситуации.

Прогноз подготовлен на вариантной основе. Второй вариант прогноза предполагает 
более высокие, чем по первому варианту прогноза, темпы социально-экономического 
развития Тарского городского поселения.

Основными ограничениями экономического развития городского поселения в 
прогнозируемом периоде будут являться:

-  низкий уровень развития и высокий износ инженерной, коммунальной и 
транспортной инфраструктуры;

-  отток трудоспособного населения района в областной центр и другие субъекты 
Российской Федерации, дефицит квалифицированных кадров;

-  сокращение бюджетного финансирования капитальных вложений, низкая 
доступность кредитных ресурсов;

-  дефицит бюджета Тарского городского поселения;
-  . удаленность от областного центра и логистических сетей;
-  снижение темпов индивидуального жилищного строительства;
Основными позитивными тенденциями, определяющими социально-экономическое

развитие городского поселения в прогнозируемом периоде, станут:
-  восстановление потребительского спроса населения Тарского района в 

условиях замедления инфляционных процессов;



-  повышение качества жизни населения;
-  сохранение темпов индивидуального жилищного строительства;
-  устойчивая динамика развития сектора малого и среднего предпринимательства.
Экономическая стабильность и развитие Тарского городского поселения в

прогнозируемом периоде во многом будут определяться инвестиционной деятельностью 
организаций. В 2025 году ожидается резкий рост инвестирования в основной капитал на 
140,3 -  144,6 процентов. В прогнозируемом периоде ожидается увеличение инвестирования 
на 8,9 -  14,4 процента. Резкое увеличение инвестиций связано с реализаций проекта в связи с 
участием во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской 
среды в малых городах и исторических поселениях».

Бюджетные инвестиции в 2025 -  2027 годах будут направлены на строительство и 
реконструкцию объектов дорожного хозяйства: благоустройство общественных территорий 
по программе «Формирование комфортной городской среды», выполнения работ по ремонту 
автомобильных дорог, выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов. 
Также бюджетные инвестиции будут направлены на строительство инженерной 
инфраструктуры, ремонт объектов ЖКХ: приобретение и установка технологического 
оборудования теплотехнического и водохозяйственного назначения, закрытие 
неэффективных котельных и внедрение энергосервисных контрактов.

Умеренный рост промышленного производства в прогнозируемом периоде будет 
обеспечиваться обрабатывающими производствами. Ожидается повышение данного 
показателя, что составит 4,9 млн. рублей по первому варианту прогноза и 6,0 млн. рублей по 
второму варианту к 2027 году.

Незначительная положительная динамика прогнозируется в пищевой 
промышленности в производстве молочной продукции, мясной продукции и мясных 
полуфабрикатов, хлебобулочных изделий. Стабильными останутся объемы производства в 
городе мяса, колбасных изделий, соленой и копченой рыбы.

По прогнозу на 2025 год по виду экономической деятельности «производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды» объем уменьшится на 2,8 процента к уровню 
2024 года по первому варианту прогноза за счет проведения ряда мероприятий по 
энергосбережению учреждениями жилищно-коммунального комплекса. Незначительная 
положительная динамика сохранится в 2026 -  2027 годах по второму варианту прогноза, 
значение показателя при этом достигнет 44,6 млн. руб.

За 9 месяцев 2024 года в Тарском городском поселении введено в эксплуатацию 3,49 
тыс. кв. метров жилых домов. Ожидаемый объем ввода общей площади жилых домов в 2025 
-  2027 годах составит 4,9 -  6,0 тыс. кв. метров.

В 2025 году численность индивидуальных предпринимателей прогнозируется в 
количестве 415-423 человек. Их численность незначительно снизится по первому варианту -  
на 2 процента, либо увеличится на 1 процент к 2027 году по второму варианту.

Прогнозируется улучшение показателей, характеризующих уровень жизни населения, 
в том числе в результате реализации мер по повышению заработной платы работников 
бюджетной сферы, предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, предусмотренных федеральным и областным законодательством. К 2027 году 
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в Тарском городском поселении 
увеличится на 17,6 -  21,5 процент к оценке 2024 года и достигнет по первому варианту 
прогноза 51375 рублей, по второму варианту -  53047 рублей.

Среднегодовой прирост заработной платы в 2025 -  2027 годах прогнозируется на 
уровне 5 - 6  процентов. Фонд начисленной заработной платы работников организаций 
Тарского городского поселения в 2027 году составит 1958,9-1965,6 млн. рублей по первому и 
второму вариантам прогноза соответственно.

Среднедушевые денежные доходы населения будут ежегодно увеличиваться на 3 -  8 
процентов и к 2027 году могут достигнуть уровня 21142 рубля по первому варианту и 23155 
рублей по второму варианту прогноза. Рост денежных доходов населения будет обеспечен за



счет всех составляющих: заработной платы, выплат социального характера, доходов от 
собственности, предпринимательской деятельности, ведения личного подсобного хозяйства.

Возможный вариант развития потребительского рынка: с учетом увеличения
денежных доходов населения Тарского городского поселения прогнозируется 
положительная динамика развития потребительского рынка, будет наблюдаться умеренное 
увеличение оборота розничной торговли и объема платных услуг населению. В 2027 году 
оборот розничной торговли увеличится на 9,9 процентов к уровню 2024 года по первому 
прогноза, объем платных услуг населению -  7,1 процентов. По второму варианту прогноза 
ожидается также рост показателей -  оборот розничной торговли увеличится на 17,5 
процентов к уровню 2024 года, объем платных услуг населению -  на 9,4 процентов. 
Наибольший удельный вес в общем объеме платных услуг, как и в предыдущие годы, 
составят жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые услуги, а также услуги связи.

В среднесрочной перспективе сохранится стабильная ситуация на рынке труда. 
Численность занятых в экономике района составит к 2027 году 15,5 -  16,8 тыс. человек по 
первому и второму варианта прогноза соответственно. Показатель зарегистрированной 
безработицы в 2025 -  2027 годах будет находиться на уровне 1,0 -  1,1 процента от 
численности экономически активного населения Тарского городского поселения.

Среднегодовая численность населения на 2027 год ожидается в количестве 26,9 -  28,2 
тыс. человек.

Прогнозные расчеты величины прожиточного минимума в среднем на душу 
населения в Омской области на период до 2027 года осуществлены с учетом изменения 
индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в потребительскую корзину. 
Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в Тарском городском 
поселении составляет 13723 рублей в 2024 году, прогнозируется в меру высокий темп роста 
данного показателя в 2027 году, что составит 16702 рубля по первому варианту и 16767 
рублей по второму варианту.

До 2025 года запланировано предоставление 12 семьям социальных выплат в целях 
обеспечения жильем молодых семей (предоставление молодым семьям социальных выплат 
на приобретение или строительство жилья, в том числе на уплату первоначального взноса 
при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на 
приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома). В 2024 
году выплаты составили 1,44 млн. рублей.

За 9 месяцев 2024 года капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности (Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства) составили 
16112 тыс. рублей. За 9 месяцев 2024 года расселено 13 аварийных квартир общей площадью 
525,4 кв. м., осталось расселить 1 квартиру площадью 42,5 кв. м.

К 2025 году планируется обеспечить годовой объем ввода жилья эконом класса в 
эксплуатацию не менее 600 кв.м., а также увеличить долю благоустроенных дворовых 
территорий до 75 процентов, увеличить долю благоустроенных территорий общего 
пользования до 50 процентов.

Планируется обеспечить мероприятия по освещению улиц до 2025 года потребность в 
потреблении электроэнергии мощностью не менее 2870 квт. ч. (в том числе в 2025 г. -  485 
квт. ч). Обеспечить создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 
приобретение контейнеров (бункеров) к 2025 году 90 шт.; построить к 2025 году 0,820 км 
водопровода от ул. Советская до ул. Лесничество в г. Тара.

За 9 месяцев 2024 года на приобретение технологического оборудования, трубной 
продукции теплотехнического и водохозяйственного назначения было выделено из 
областного бюджета 5124 тыс. рублей, доля софинансирования из местного бюджета 
составила 213 тыс. рублей.



Также в отчетном году был приобретен насос для канализационных сетей на сумму
249.7 тыс. руб.

На текущий ремонт водопроводных сетей по ул. Немчиновская, ул. Мира за 9 месяцев 
2024 года из местного бюджета выделено 780 тыс. рублей.

К 2027 году в городе Тара запланирован капитальный ремонт водопроводной линии 
по ул. Дзержинского, капитальный ремонт ливневой канализации от ул. 1-Линия до ул. 
Карбышева, организация ливневых стоков от ул. Школьная протяженностью 0,3 км.

Планируется капитальный ремонт тепловых сетей от котельной № 4 по ул. 
Транспортная до здания адаптивной школы, от котельной № 5 по ул. Чкалова до здания 
школы № 5, от котельной № 6 по ул. Гвардейская до ул. Советская д. 80, от котельной № 14 
до ул. Ленина д. 99. Также к 2027 году запланирована реконструкция теплоснабжения, в том 
числе от ЗАГСА до ул. Кирова.

Администрация Тарского городского поселения участвует в программе 
«Формирование комфортной городской среды», в которую входит программа 
«Благоустройство общественных территорий Тарского городского поселения», а также в 
программе "Развитие социально-экономического потенциала Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области на 2020 -  2025 годы», которая в свою 
очередь делится на следующие подпрограммы: «Развитие инфраструктуры Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области», «Развитие 
социально-культурной сферы и осуществление социальной политики в Тарском городском 
поселении Тарского муниципального района Омской области» и «Муниципальное 
управление, управление общественными финансами и имуществом Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области на 2020-2025 годы».

Тарское городское поселение ведет активную работу по реализации мероприятий 
муниципальных программ (с привлечением средств федерального, областного бюджетов) 
социальной направленности, развития транспортной и инженерной инфраструктуры.

В 2024 году в рамках национальных проектов «Формирование комфортной городской 
среды» было принято участие во «Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях». Реализация 
проекта предусматривает благоустройство общественной территории «Парк культуры и 
отдыха в городе Тара» в 2025 году, инвестиции составят порядка 100 млн. рублей., в том 
числе из федерального бюджета 90,2 млн. руб., областного бюджета 24,2 млн. рублей, в 
рамках софинансирования за счет средств местного бюджета в размере 2,5 млн. рублей.

На территории городского поселения в рамках программы «Формирование 
комфортной городской среды», по результатам рейтингового голосования выполняются 
работы по благоустройству пешеходной зоны по ул. Транспортная (четная сторона), расходы 
составят около 10 млн. руб., на оплату которых привлечены средства из областного и 
федерального бюджета.

Выполнены работы по ремонту тротуара по ул. Ленина и ул. Советской на участке от 
пер. Спартаковский до ул. Транспортной в городе Тара на общую сумму 2672 тыс. руб.

В ходе реализации программы «Развитие инфраструктуры Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области» за 9 месяцев 2024 года были 
проведены работы по устройству (монтажу) недостающих средств организации и 
регулирования дорожного движения, в том числе светофорных объектов, в местах 
пешеходных переходов в одном уровне вблизи образовательного учреждения БОУ 
«Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» по ул. Нерпинская. Расходы составили
850.8 тыс. рублей, из них 808,2 тыс. рублей было выделено из областного бюджета.

В текущем году проведены работы по благоустройству пешеходной зоны от ул. 
Тимирязева до ул. Заречная в городе Таре, расходы на которые составили 2,9 млн. рублей.

В рамках мероприятий программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог, 
пассажирского транспорта Омской области» государственной программы Омской области 
«Развитие транспортной системы Омской области», утвержденной постановлением



Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 262-п, за 9 месяцев 2024 года 
проведены работы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в городе Таре Омской области: ул. Казанская (участок от ул. Нерпинская до № 44); ул. 
Карбышева (участок от ул. 7-я Линия до Обход г. Тары («Омск-Тара»-«Тобольск-Тара- 
Томск» участок Тара-Усть-Ишим)) 2 этап; ул. Советская (участок от № 138 А до № 146 Б); 
ул. Ленина (участок от ул. Радищева до ул. Ленина 4А); ул. Мира (участок от ул. Спасская до 
ул. Александровская) 1 этап, (участок от ул. Александровская до ул. Ленина); ул. Спасская 
(участок от ул.40 лет ВЛКСМ до ул. Мира), 1 этап; ул. Дзержинского (от ул. Спасская до ул. 
Александровская) на общую сумму 52,43 млн. рублей, в том числе за счет предоставления 
субсидии (областной бюджет) в сумме 49,81 млн. рублей, в рамках софинансирования, за 
счет средств местного бюджета в размере 2621 тыс. рублей.

На 2025 год в рамках мероприятий программы «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог, пассажирского транспорта Омской области» запланированы работы 
по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Таре 
Омской области: ул. Спасская (участок от ул.40 лет ВЛКСМ до ул. Мира), 2 этап; ул. Мира 
(участок от ул. Спасская до ул. Александровская), 2 этап; ул. 5-ой Армии (от пер. 
Спартаковский до дома №126); ул. Елецкого (участок от ул. Красноармейская до ул. 
Нерпинская, от ул. 4-я Рабочая до №33 ); ул. Нерпинская (от ул. Озерная до ул. Елецкого); 
ул. Нерпинская, (от ул. Речная до ул. Успенская); ул. П. Косенкова (от ул. Кузнечная до ул. 
7-я Линия), расходы на которые составят 52599 тыс. рублей, в том числе предусмотрено 
предоставление субсидии (областной бюджет) в сумме 49969 тыс. рублей, в рамках 
софинансирования, за счет средств местного бюджета в размере 2629 тыс. рублей.

В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» в 2025 году 
запланированы работы по благоустройству сквера Победы в городе Таре, расходы на 
которые планируются в размере около 2 млн. рублей.

Запланированы работы по благоустройству пешеходной зоны по ул. Ленина от пер. 
Спартаковский до ул. 40 лет ВЛКСМ в городе Тара в 2025 году.

В рамках инициативного бюджетирования планируется благоустройство следующих 
объектов: обустройство мемориала защитникам Отечества по ул. Советская, расходы на 
которое составят 3497 тыс. рублей, устройство тротуара по ул. Елецкого от ул. 1-й 
Набережная до ул. Нерпинская, расходы планируются в сумме 3433 тыс. рублей.

По итогам голосования по выбору территории, которую предпочтительнее 
благоустроить за счет федерального гранта в 2026-2027 годах запланировано 
благоустройство общественной территории Сквер Ермака и прилегающей к нему 
территории.


